INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

FESTIVAL DE ARTE E MÚSICA DO IF BAIANO – FAMIF BAIANO 2024 – EDITAL Nº 114/2024

Resultado dos Festivais Internos e Convocação para o Festival Intercampi

A Comissão Organizadora Central do FAMIF BAIANO 2024 torna público o Resultado Final das Seletivas Internas, ocorridas nos campi e reitoria do
IF Baiano, de 21 de agosto a 23 de setembro, bem como a convocação dos(as) finalistas para a Etapa Final Intercampi que acontecerá em Senhor do
Bonfim, no período de 15 a 17 de outubro de 2024.

1. CAMPUS CATU

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01
Andressa Evelyn Lima Santos

Celine dos Santos Luciano
Discente regular/ egresso Dupla Declamação de Poema Copas

02

Cailane Nascimento Cardeal
Raissa Santana Silva

Sane Louise de Alcântara
Yan Gabriel Silva Pereira

Discente regular/ egresso Quarteto Performance cênica Elas

03
Damires Fernanda da Silva
Nathália Pereira Pellegrini

Discente regular/ egresso Dupla Dança A Mulher Brasileira

04 Flavio Nascimento Nery Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical autoral
 As mulheres podem

mais

05
Emilie Ribeiro Damasceno
Evelin Ribeiro Damasceno

Discente regular/ egresso Dupla Artes visuais/Pintura Bia Souza

06 Petry Rocha Lordelo
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/ Fotografia Afetografias

2. CAMPUS BOM JESUS DA LAPA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01

Ana Maria Ricardo Rodrigues
Lara Raissa Silva Leal
 Sérgio Tharcísio Souza
Ariel Oliveira da Costa

Discente regular/ egresso Quarteto Dança
Lugar da mulher no

forró

02
Uanderson de Souza Santos

Danilo de Souza Ferreira
Silvanete Vieira Silva

Discente regular/ egresso Trio Declamação de Poema Falando em Mulher

03 Monalissa de Souza Abadia Discente regular/ egresso Dupla Interpretação Musical não-autoral  Triste, louca ou má

04
Diele dos Santos Cardoso

 Sandra Maria de Brito Pereira
Thyala do Nascimento Pinheiro

Servidor/
colaborador/estagiário

Trio Performance cênica Três Marias

05 Ana Clara da Silva Dias Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Desenho Mulheres que moldam

06 Luciana Souza Viana
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/ Arte Têxtil Metade de mim

3. CAMPUS URUÇUCA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Gabriel Nascimento Silva
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Interpretação Musical Autoral

A canção de uma
menina à beira do rio

02

Mary Rayana de Oliveira Santos
Raian Alves Lima

Cleiton Jesus da Silva
 Andre Luiz de Castro Borges

Discente regular/ egresso Quarteto Interpretação Musical não-autoral Triste, louca ou má

03 Maria Clara Silva Santos
Thayna Santana da Silva

Juh De Oliveira Sacramento

Discente regular/ egresso Quarteto Performance cênica Não se cale

 Luis Augusto Santos Porto

04

Isabela Gomes Souza
Sara Borges Barreto

Anna Luyza Santos Pereira Dias
Isaías Ferreira de Oliveira

Discente regular/ egresso Quarteto Dança
Mulheres no fim do

mundo

05 Mariana de Jesus Oliveira Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Desenho

Minha arte, minha
expressão através de

um lápis e uma tela em
branco para vocês

06 Damaris Oliveira Souto
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/ Desenho Desenho a lápis

4. CAMPUS ITABERABA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01

Luane Silva Bispo
Jaqueline Queiroz da Silva
Raissa de Almeida Leite
Jessica Correia Ribeiro

Discente regular/ egresso Quarteto Dança Horizontes sem limites

02

Antônio Gabriel dos Santos Neto
Hingrid Gabrielle Oliveira Barreto

Matheus de Sousa Freitas
 Virna Varlane das Merces Santos

Discente regular/ egresso Quarteto Interpretação Musical autoral Epitáfio da misoginia

03 Fabio Henrique Mota da Silva Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical não-autoral
Pra não pensar em

você

04 João Pedro Argôlo de Santana Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Pintura Vênus

05 Marcos Roberto Rocha Araujo Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Pintura Várias de mim

06 Lizziane Argôlo Batista
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Interpretação Musical não-autoral Sou humana

5. CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01
Elienai Luize Dos Santos Reis

Marya Eduarda dos Santos Lima
Paulo Marcelo Queiroz Correia

Discente regular/ egresso Trio Dança Mulher é poder

02 Lilian Ferreira da Conceição Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical não-autoral Amanhã tem mais

03
Manoelem de Souza Pereira da

Silva
Discente regular/ egresso Individual Interpretação Musical autoral Ela tem o poder

04 Sara Soares Costa
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Performance cênica

Dona Cornélia in
Concert

05
Maria Cecília Machado Costa

Gilberto Pereira Neto
Discente regular/ egresso Dupla Artes Visuais/Escultura Sussurro cibernético

06 Sandra Oliveira Meneses
Servidor/

colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/ Desenho

Zezé, estrela iluminada
pela própria natureza

6. CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01
Josias Fernandes Gobira Neto
Maria Clara Freitas dos Santos

Discente regular/ egresso Dupla Interpretação Musical autoral Basta penas querer

02

Victoria de Souza Ruas
Geovana Oliveira Caires

Maria Luiza Ribeiro de Jesus
Ana Luiza Lemos Santos

Discente regular/ egresso Quarteto Dança
O poder feminino em

movimento

03 Victoria de Souza Ruas  Discente regular/ egresso Individual
Interpretação Musical não-

autoral
Dona de mim

04
Wagner Rosa dos Santos

Márdel Miranda Mendes Lopes
Servidor/

Colaborador/estagiário
Dupla

Interpretação Musical não-
autoral

Triste louca ou má

05 Maria Clara Henriqueta Saúde Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Pintura O cuidado do servir

06
Geovana Batista Costa

 Manuela Lacerda Dutra
Discente regular/ egresso Dupla Artes visuais/Pintura

In memoriam (em
memória)

7. CAMPUS SERRINHA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01

Railane Duque de Oliveira
Clara Santos Oliveira

 Maisa Oliveira da Silva
Mariana da Silva Oliveira

Discente regular/ egresso Quarteto Performance cênica Filhas de Maria

02
 Sthéfane Cruz Pinheiro
Renata Mota Fernandes
Lucas Galvão de Souza

Discente regular/ egresso Trio
Interpretação Musical

Autoral
Rainha da Poesia

03

Sthéfane Cruz Pinheiro
Renata Mota Fernandes
Lucas Galvão de Souza

Fabio Antonio dos Santos Silva

Discente regular/ egresso Quarteto
Interpretação Musical não-

autoral
Triste, Louca ou Má

04

Camila Lima Santana e Santana
Rodrigo Sampaio

Eudes Oliveira Cunha
Carlos Nássaro Araújo da Paixão

Servidor/
 colaborador/estagiário

Quarteto
Interpretação Musical não-

autoral
Maria, Maria!

05 Cauanne Keise Oliveira Nere Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Fotografia
Sustentáculo do

Nordeste: A Força da
Mulher do campo

06 Júlia Pereira de Lemos Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Desenho
O espaço da mulher na

sociedade

8. CAMPUS SANTA INÊS

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Lorena dos Santos da Silva Discente regular/ egresso Individual
Música Instrumental autoral |

ou não autoral
Clara Schumann

02

Erik de jesus Santos
 Alisson Vieira Chaves

Raissa dos Santos Rezende
Thiago Pinheiro Alves

Discente regular/ egresso Quarteto Dança Pega a visão

03 Welliton dos Santos Sacramento Discente regular/ egresso Individual Dança O lugar da mulher

04 Marline Araújo Santos
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Declamação de Poema Oração

05 Caroline Nascimento Cruz Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/ Pintura Operárias

06  Hildon Oliveira Santiago Carade
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/ Fotografia

As marcas que elas
deixam

9. REITORIA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 José Alberto Ferreira Júnior
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Performance cênica

Onde Elas Querem
Estar: Uma Crônica

do Cotidiano

02 Osvaldo Almeida Neto
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual

Interpretação Musical não-
autoral

Ela

03 Jovânia da Silva Oliveira Discente regular/ egresso do CR2J Individual
Interpretação Musical não-

autoral
Se Joga

04 Priscila Bessa Meira Nascimento
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/Colagem

Mulher: sendo o que
quiser ser

10. CAMPUS VALENÇA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01
Sophia Stephanie Souza Santos
Crisvania dos Santos Amaral

Discente regular/ egresso Dupla Declamação de Poema DUNCAN

02 Gustavo Araújo de Jesus Discente regular/ egresso Individual Dança Passos do Sol

03

Paulo Augusto
Mateus Vitorino Silva Martins

Israel Luís Santos de Jesus
 Arthur Menezes da Conceição

Discente regular/ egresso Quarteto
Interpretação Musical não-

autora
Vapor Barato - Gal

Costa

04
Karyza Felsembourgh de Jesus

Hiago Silva dos Santos
Pedro Henrique Argôlo Rocha

Discente regular/ egresso Trio
Interpretação Musical não-

autoral
SuperHomem - A

canção

05 Luis Gustavo dos Santos Sousa Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Fotografia
Mulheres pretas por

mulheres pretas

06 Gabriel Santos França Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Fotografia Ser de Rosas

07 Ana Lara Lopes Brammer Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Pintura

As mulheres que
descrevem quem

somos e quem
podemos ser

11. CAMPUS ALAGOINHAS

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Vitória Maria Rodrigues Santos  Discente regular/ egresso Individual
Interpretação Musical não-

autoral
Tigresa Gal Costa

02 Alexia Santos Almeida
Michele dos Santos da Silva

Discente regular/ egresso Quarteto Performance cênica Ruptura

Nailane Pacheico Reis Santos
Natália Vitória São Pedro

03 Thaís Santana Franco Discente regular/ egresso Individual Declamação de Poema Sáfica na sociedade

04
Ana Beatriz Santos de Jesus

Pereira
Discente regular/ egresso Individual

Interpretação Musical não-
autoral

Triste, louca ou má

05 Thiala Cristina Reinaldo Barreto Discente regular/ egresso Individual Artes Visuais/Pintura Florescer

06 Mikael Rios Sanches Froes  Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Pintura Sentimentos

12. CAMPUS GUANAMBI

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Carlos Gabriel Ramos da Silva Discente regular/ egresso Individual
Música Instrumental autoral |

ou não autoral
Perfume de mulher

02
Isaac Borges da Silva
Larissa Lima e Silva

Carlos Gabriel Ramos da Silva
Discente regular/ egresso Trio

Interpretação Musical não-
autoral

Para todas as mulheres

03 Thiago Brito Correia Discente regular/ egresso Individual Declamação de Poema Vozes que voam

04 Nora Ney de Jesus Souza
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Declamação de Poema

Várias Marias em uma
só mulher

05 Beatriz Teixeira Lopes Discente regular/ egresso Individual Artes Visuais/Desenho Da arte a ciência

06 Nilda Loiola Sarmento
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/Desenho Deus em mim

13. CAMPUS ITAPETINGA

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Nathyele Souza Santos Discente regular/ egresso Individual
Interpretação Musical não-

autoral
Onde anda você

02

Andressa Alves Bento
Giovanna Victória Nascimento

Miguel Alves Bento
Antônio Vinícius Rocha Santos

Discente regular/ egresso Quarteto Interpretação Musical autoral A pele do futuro

03
Ígor Dias Campos

Amanda Tavares Santos
Discente regular/ egresso Dupla Declamação de Poema Mulher

04 Marise Rodrigues Guedes
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual

Interpretação Musical não-
autoral

Desconstruindo
Amélia

05 Giovanna Victória Nascimento Discente regular/ egresso Individual Artes visuais/Pintura Frida Kahlo

06 Valdemir dos Santos
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual Artes visuais/Pintura A garota

14. CAMPUS XIQUE-XIQUE

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Maria Eduarda de Oliveira Discente regular/ egresso Individual Declamação de poema Dias Mulheres virão

02

Maicon Keven Alves Rodrigues
Izadora Alves Santos de Oliveira

Ray Dos Santos Souza
Jennifer Maciel Oliveira

Discente regular/ egresso Quarteto Performance cênica
Renascimento e

Resistência: A Jornada
de Maria no Palco!

03 Izadora Alves Santos de Oliveira Discente regular/ egresso Individual Dança
Resiliência: Até o Fim

do Mundo

04 Carolina Gonzales da Silva
Servidor/

 colaborador/estagiário
Individual

Interpretação Musical não-
autoral

Todxs putxs

05

Rayka Souza Costa
 Gustavo Cajueiro da Silva

Thiago Pinheiro Meira Alves
Rayra Souza Costa

Discente regular/ egresso Quarteto Artes visuais/Escultura Quebrando Molduras

06
Romeu da Silva Leite

Carolina Gonzales da Silva
Servidor/

 colaborador/estagiário
Dupla Artes visuais/ Fotografia

Sertão: substantivo
feminino

15. CAMPUS BONFIM

Participante(s) Categoria Modalidade Formato Título

01 Luciana dos santos souza Discente Regular do IF Baiano Individual
Interpretação Musical não

autoral
Música: o maior troféu

02  Daniella de Oliveira Cruz Discente Regular do IF Baiano Individual
Música Instrumental autoral

ou não autoral

Tu és de Débora
Rabelo, Hamilton

Rabelo

03  Amanda Marinho Duarte Discente Regular do IF Baiano Individual Declamação de Poema Sou eu queimando

04 Patrícia Natália Ribeiro Soares Servidor(a) do IF Baiano Individual Dança Identidade

05
João Henrique Ribeiro de

Carvalho
Discente Regular do IF Baiano Individual Artes visuais/Pintura Retratos de Poder

06 Jennefer da Silva Costa Discente Regular do IF Baiano Individual Artes visuais/Escultura
 Marie Curie e a
radioatividade